проект
Ивановская область
Юрьевецкий муниципальный район
Совет Елнатского сельского поселения
Второго Созыва

Решение

от __________                                               с.Елнать                                                       №____

О внесении изменений в решение от 27.11.2018  №200  «Об утверждении Правил благоустройства территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  Ивановской области»

Во исполнение протеста прокуратуры Юрьевецкого района от 30.09.2021 №02-16-21 на решение Совета Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  от 27.11.2018  №200  «Об утверждении Правил благоустройства территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  Ивановской области»,  руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,

Совет Елнатского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, утвержденные решением Совета Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района  от 27.11.2018  №200 (далее – Правила благоустройства), изменения следующего содержания:

1.1. преамбулу Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«Правила благоустройства  территории Елнатского сельского  поселения (далее - Правила) разработаны на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года №3, Закона Ивановской области от 24 апреля 2008 года №11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области», Устава Елнатского сельского поселения.»;

1.2. пункт 1.6. части 1 статьи 1 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«1.6. размещения информации на территории поселения, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;»;

 1.3. пункт 1.17. части 1 статьи 1,  главу IV Правил благоустройства исключить;

1.4. пункт 21 статьи 2 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«21) нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;»;

1.5. в статье 2  Правил благоустройства  после слов: «Правила не распространяются на отношения, связанные:»  нумерацию пунктов 1-4 заменить на буквенную и изложить в новой редакции:
«а) с объектами культурного наследия в границах территорий объектов культурного наследия;
б) с содержанием зеленых насаждений, расположенных на садовых, огородных, дачных земельных участках, земельных участках, используемых для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальных жилых домов;
в) с особо охраняемыми природными территориями;
г) с размещением и эксплуатацией объектов наружной рекламы.»;

1.6.  статью 3 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«Статья 3. Содержание территорий общего пользования и порядок пользования такими территориями
1.  Содержание территорий общего пользования и элементов благоустройства, расположенных на них, осуществляют физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели, хозяйствующие  субъекты,  уполномоченные на содержание таких территорий и (или)  владеющие на каком-либо виде права такими территориями или элементами благоустройства, расположенными на них.
2.  В целях содержания территорий общего пользования вышеуказанные лица обеспечивают проведение мероприятий:
- уборку, очистку от мусора территорий общего пользования, в осенне-зимний период – расчистку улично-дорожной сети, подъездов к объектам торговли, социально-значимым объектам, МКД от  снега, льда, обработку противогололедными препаратами;
- своевременную уборку контейнерных площадок,  своевременный вывоз в установленные места отходов и мусора;
-  благоустройство территорий общего пользования;
 -  содержание объектов и элементов благоустройства, малых архитектурных форм, инженерных коммуникаций;
-  содержание озелененных территорий, в том числе покос травы, обрезку деревьев и кустарников;
- своевременное удаление с территории своего ведения сломанных, упавших и спиленных деревьев, а также оставшихся от них пней;
- выполнение работ по соблюдению санитарных норм и правил;
- содержание прилегающих территорий в соответствии с требованиями, установленными настоящими Правилами.
3. Порядок пользования территориями общего пользования предполагает беспрепятственный доступ на такие территории неограниченного круга лиц.
На территориях общего пользования  физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны соблюдать чистоту, поддерживать порядок и необходимый уровень благоустройства.
4. На территориях общего пользования  запрещается:
- загрязнение территории транспортными средствами во время их эксплуатации, стоянки, обслуживания или ремонта, при выезде с места производства работ со строительных объектов и площадок, промышленных предприятий, полигонов твердых бытовых отходов и карьеров вследствие загрязненного состояния транспортного средства, в том числе по причине некачественной мойки или очистки колес, а также перевозка грузов, мусора, сыпучих и иных строительных материалов без заднего борта, тента или покрытия автотранспорта, предотвращающих рассыпание и (или) вываливание груза;
- самовольная установка объектов некапитальных сооружений, в том числе предназначенных для осуществления мелкорозничной торговли, бытового обслуживания, предоставления услуг общественного питания, временных объектов, предназначенных для хранения автомобилей, хозяйственных и вспомогательных построек без получения специального соответствующего разрешения;
 - самовольное (несанкционированное) наружное размещение объявлений, листовок, различных  информационных  материалов  вне  отведенных  для  этих  целей  мест, несанкционированных надписей или графических изображений на фасадах зданий, строений, сооружений, ограждениях или иных объектах;
- установка ворот, калиток, шлагбаумов, в том числе автоматических, и декоративных ограждений (заборов), других сооружений, устройств и объектов на дворовых территориях многоквартирных жилых домов без получения специального соответствующего разрешения;
- складирование и (или) хранение строительных и иных материалов, изделий и конструкций, не являющихся отходами производства и потребления, дров, угля, сена, иного имущества, на срок более 14 дней;
- размещение транспортных средств на озелененных территориях общего пользования в границах населенных пунктов (включая газоны, цветники), детских, спортивных площадках, расположенных на территориях общего пользования;
- сжигание мусора, листвы, деревьев, веток, травы, отходов, тары, разведение костров на придомовых территориях многоквартирных домов и иных территориях общего пользования;
- загрязнение, засорение, захламление территории общего пользования различным мусором, отходами (в т.ч. крупногабаритными),  навозом, нечистотами, техническими жидкостями, разукомплектованными (неисправными) транспортными средствами, механизмами.»;

 1.7. наименование пункта 1 статьи 4 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«1. Внешний вид фасадов»;

1.8. подпункты 1.1., 1.2., 1.3., 1.6., 1.7., 1.8. пункта 1 статьи 4 Правил благоустройства исключить;

1.9.  пункт 9 статьи 8  Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«9. Здания и строения, в том числе  нежилые здания и сооружения, должны быть оборудованы номерными знаками, табличками и вывесками с названиями улиц.   Номерные знаки, таблички и вывески должны содержать достоверную информацию, быть в надлежащем состоянии, не препятствующем    прочтению и идентификации.»;

1.10. подпункт 2.2. пункта 2 статьи 9  Правил благоустройства изложить в новой редакции:
  «2.2. 	Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 40 м.»;

1.11. подпункты 2.1., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6. пункта 2 статьи 12  Правил благоустройства исключить;

1.12. первый абзац подпункта 2.11. пункта 2 статьи 12  Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«2.11. В зимний период собственниками, иными законными владельцами зданий, строений и сооружений должна быть обеспечена организация очистки  кровель, карнизов, водостоков, навесов (козырьков) от снега, наледи и сосулек.»;

1.13. статью 13 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
	«Статья 13. Организация стоков ливневых вод
	  1. При отсутствии централизованной системы ливневой канализации на территории поселения организация стоков ливневых вод должна обеспечивается собственником земельного участка.
	  2. Отвод поверхностных вод в самотечном режиме следует предусматривать в водотоки и водоемы с учетом условий и требований природоохранного законодательства.
	  3. Не допускается выпуск поверхностного стока в непроточные водоемы, в размываемые овраги, заболоченные территории.
	  4. Размещение ливневой канализации по отношению к зданиям, сооружениям, инженерным сетям, зеленым насаждениям должны исключать возможность их повреждения, подмыва фундаментов, а также обеспечивать возможность ремонта сетей, зданий, сооружений.
	 5.  Дождевую канализацию в профиле дорог следует размещать в соответствии с СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*».
	 6. Запрещается в систему ливневой канализации на территориях общего пользования:
	- сбрасывать воду в зимнее время;
	-  сбрасывать смет и бытовой мусор, фекальные воды;
	7. При строительстве, реконструкции и ремонте улично-дорожной сети, проездов, тротуаров на внутриквартальных и придомовых территориях должны выполняться мероприятия для исключения подтопления близлежащих зданий, строений, сооружений.
	8. Содержание придорожных водоотводных канав в надлежащем состоянии возлагается на лиц, уполномоченных в соответствии с настоящими Правилами благоустройства на содержание прилегающих территорий.»;

1.14. статью 14 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
«Статья 14. Порядок проведения земляных работ
1. Земляные работы в границах населенных пунктов Елнатского сельского поселения на территориях общего пользования, в том числе придомовых территориях МКД, на землях, находящихся в муниципальной собственности Елнатского сельского поселения (независимо от категории земель), на земельных участках, на которых расположены муниципальные здания, строения, сооружения, связанные со вскрытием грунта на глубину более 30 сантиметров (за исключением пахотных работ),  должны проводиться на основании разрешения на проведение земляных работ, выданных администрацией Елнатского сельского поселения.
2. Порядок выдачи, продления, внесения изменений, закрытия разрешения осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом органа местного самоуправления Елнатского сельского поселения.
	3. Производство земляных работ в случаях, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, без разрешения на осуществление земляных работ или с нарушением сроков, установленных в разрешении на осуществление земляных работ,  считается самовольным.
	4. Не требуется получение в установленном порядке разрешения на проведение земляных работ в случае устранения аварий на инженерных сетях эксплуатирующими организациями, а также на земельных участках, находящихся в собственности физических, юридических лиц, хозяйствующих субъектов. В указанных случаях ответственными за проведение земляных работ и за согласования с заинтересованными лицами, организациями являются лица, осуществляющие земляные работы, и (или) правообладатели земельных участков.»;

1.15. подпункт 3) пункта 2 статьи 15 Правил благоустройства дополнить словами: «обрезка, спиливание деревьев, кустарников, покос травы»;

1.16. статью 18 Правил благоустройства изложить в новой редакции:
	«Статья 18. Порядок участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Елнатского сельского поселения
	1. Участниками реализации мероприятий по благоустройству являются:
	- органы местного самоуправления Елнатского сельского поселения в пределах своих полномочий;
	- население Елнатского сельского поселения, общественные организации и объединения;
	-  хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Елнатского сельского поселения.
	2. Участие в реализации мероприятий по благоустройству осуществляется путем инициирования проектов благоустройства, разработки проектной документации, участия в обсуждении проектов, финансового обеспечения (участия), участия в реализации и (или) самостоятельной реализации проектов.
	3. В целях информирования населения о реализации мероприятий по благоустройству территории сведения о таких проектах размещаются на официальном сайте администрации Елнатского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.elnat-adm.ru в порядке, установленном нормативным правовым актом органа местного самоуправления Елнатского сельского поселения.
	4. Все решения, касающиеся благоустройства территорий, принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей соответствующих территорий поселения и иных заинтересованных лиц путем проведения  обсуждений проектов благоустройства.
	5. Для выявления мнения общественности по вопросам благоустройства можно использовать средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», телефонной связи, беседы с населением, опросы, анкетирование и другие доступные формы и средства.».

2. Обнародовать   настоящее решение в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского  сельского  поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области						                                Г.И.Гарнова

Председатель Совета Елнатского  сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области  					                               А.Г.Кокотова